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Slovesno ob 150. obletnici rojstva prof. dr. Josipa Plemlja

Na slovesnosti v Festivalni dvorani, ki so jo v Zavodu za kulturo Bled 
pripravili v sodelovanju s partnerji, je bil prikazan najnovejši dokumen-
tarni film režiserja Mirana Zupaniča, po scenariju Boštjana Kuzmana, 
ki oživlja življenjsko zgodbo matematika in akademika prof. dr. Josipa 
Plemlja (1873–1967), prvega rektorja Univerze v Ljubljani. Življenje in 
delo Josipa Plemlja je predstavila tudi direktorica Zavoda za kulturo Bled 
mag. Lea Ferjan.
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Blejske novice
Branka Smole

Leto 2024 ima 366 dni.
Pesimist: »Še en delovni dan več!« / Optimist: »Še ena priložnost več!«

Naj nam dan več ne bo odveč, naj bo priložnost za srečo več!

Učenci OŠ prof. dr. Josipa Plemlja so se preskusili v poznavanju velikega 
matematika. Foto Mirko Kunšič
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Minilo je prvo leto mojega 
županovanja
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Čas hitro teče. Prav na dan izida te številke 
Blejskih novic mineva že leto dni, odkar 
mi je predhodnik po prisegi predal žu-
pansko verigo. To pomeni, da je za nami 
četrtina mandata. Prevzete projekte uspe-
šno nadaljujemo in zaključujemo. Nove 
pričenjamo in pripravljamo vse potrebno 
za nadaljnje investicije. Marsikaj smo že 
realizirali, tudi brez vnaprejšnjih obljub. 
V mislih imam rekonstrukcijo Gozdarske 
ulice na Dobah, menjavo tartanske površi-
ne v Športnem parku Bledec, asfaltiranje 
ceste Pristava–Velika Zaka ... S svojim de-
lom se trudim vsak dan dokazovati, da ne 
gledam nazaj v preteklost in ne pogrevam 
starih zamer. Iščem poti sodelovanja z vse-
mi. Zato v teh dneh lahko mirne vesti vsa-
kemu stisnem roko, pogledam v oči in is-
kreno zaželim prijetno praznično vzdušje.

Na začetku zadnjega meseca se vsa-
ko leto spominjamo rojstva največjega 
slovenskega pesnika, dr. Franceta Pre-
šerna. V letošnjem decembru na Bledu 
obeležujemo še eno obletnico, minilo je 
namreč 150 let od rojstva očeta slovenske 
matematike, prof. dr. Josipa Plemlja. Z 
Zavodom za kulturo Bled ter Društvom 
matematikov, fizikov in astronomov smo 
se mu poklonili s položitvijo venca k nje-
govemu spomeniku v parku pred Višjo 
šolo za gostinstvo, velnes in turizem ter s 
prireditvijo v Festivalni dvorani.

Svojo življenjsko pot je zaključil go-
spod Miha Stojan, nekdanji predsednik 
Krajevne skupnosti Bohinjska Bela. Pu-
stil je neizbrisen pečat, saj se je v letih 

aktivnega delovanja v krajevni skupnosti 
nesebično razdajal za skupno dobro. Naj 
počiva v miru. V mojem imenu se je v po-
slovilni vežici od njega poslovil podžupan 
Iztok Pesrl.

Prijetno popoldne sem konec novem-
bra preživel z našimi prostoferji. Vse, ki 
so aktivni pri tem projektu, sem v zahvalo 
za nesebično delo povabil na voden ogled 
Elanovega muzeja in muzeja Avsenik v 
Begunjah. Polno nostalgije in spominov, 
na čase Križaja in Stenmarka ter drugih 
naših smučarskih asov, se je prebudilo ob 
ogledu fotografij in različnih primerkov 
smuči ter druge športne opreme. Kljub 
temu, da poznamo zgodovino in veličino 
Avsenikove dediščine, nas je ob ogledu 
skrbno urejenega muzeja navdušil opus 
naših, žal pokojnih, častnih občanov, bra-
tov Slavka Avsenika in Vilka Ovsenika. 
Druženje smo zaključili s kosilom v go-
stilni Pri Jožovcu.

Na večer svetega Andreja sem se na po-
vabilo Krajevne skupnosti Rečica udeležil 
sv. maše na Turnču. Mašo je daroval žu-
pnik dr. Janez Ferkolj, somaševal je doma-
čin, dr. Jaro Kneževič. Sledil je blagoslov 
obnovljene kapelice na Rečiški cesti in 
druženje pred gasilskim domom, kjer so 
R'čičani poskrbeli tudi za peko kostanja.

Pogosto je hkrati več dogodkov ob isti 
uri, zato si s podžupanom porazdeliva 
udeležbo. Tako je bilo tudi v času srečanja 
starejših občanov na Bohinjski Beli. Vse 
lepo jim je zaželel podžupan, saj sem bil 
sam na seji predsedstva Skupnosti občin 
Slovenije. Prav tako je v Festivalni dvorani 
voščil Radiu Gorenc ob njihovi enainšest-
deseti obletnici delovanja.

V hotelu Astoria sva se s podžupanom 

skupaj udeležila slovesnosti Veslaške zve-
ze Slovenije ob zaključku veslaške sezone. 
Prisotne sem nagovoril z željo po dobrem 
sodelovanju tudi v bodoče. Izpostavil 
sem, da je mnogokrat zaradi dogodkov na 
Bledu onemogočeno prosto gibanje tudi 
občankam in občanom. Zato je potrebno, 
da se pri organizaciji prireditev to dejstvo 
upošteva. Pomembno je, da se poslušamo 
in slišimo. Tako bo zadovoljstvo na stra-
ni vseh deležnikov še boljše. Po pregledu 
tekočega leta skozi športne dosežke in še 
nekaterih nagovorih je sledila podelitev 
priznanj zaslužnim v tem športu. Iskrene 
čestitke vsem prejemnikom.

Za nami je tudi šesta redna seja Ob-
činskega sveta Občine Bled. Sprejetje 
proračunov za leti 2024 in 2025 nam 
omogoča, da brez prestanka nadaljujemo 
s številnimi projekti. Investicije na terenu 
tečejo dalje, začenjamo pa tudi nove, tudi 
sanacijo pločnika na Mlinem.

S prazničnim decembrom se je pričela 
Zimska pravljica na Jezerski promenadi. 
Prižig lučk je opravil podžupan. Med šte-
vilnimi dogodki si lahko zagotovo najde 
vsak kaj zase in za svojo dušo. Silvestrova-
nje z ansamblom Saša Avsenika bo zago-
tovo pika na i dogajanju, ki bo trajalo vse 
do sredine januarja. Seveda pa tudi tokrat 
nismo pozabili na najmlajše. Poleg več 
dogodkov, namenjenih

njim, bodo lahko 31. 12. ob 15. uri, kot 
prvi na Bledu, silvestrovali skupaj s Tr-
kajem in repki. Na obeh silvestrovanjih 
bom pomagal odštevati zadnje sekunde 
starega leta in prisotnim zaželel čudovito 
leto 2024.

Spoštovane občanke in spoštovani ob-
čani ter vsi, ki ste se znašli med branjem 
tega uvodnika. Bližajo se praznični dnevi. 
Naj vam prazniki postrežejo le z najlep-
šim, tudi s časom za razmislek. Včasih se 
je potrebno vprašati, kam vodi naša pot. 
Je izbrana smer prava? Najboljša? Smo 
jo morda izbrali le zato, ker je najlažja? 
Na vsaki poti srečujemo ljudi, ki morda 
potrebujejo našo pomoč. Mogoče le toplo 
besedo, stisk roke. Smo osredotočeni le 
na dosego svojih ciljev ali znamo gledati 
in videti tudi malo širšo sliko? Se dovolj 
potrudimo za skupno dobro ali to priča-
kujemo samo od drugih? Se zavedamo, 
da morda naša beseda ali dejanje lahko 
prizadene bližnjega? Smo sposobni izreči 
besedo oprosti ali hvala? Znamo priznati 
svoj poraz in drugim privoščiti zasluženi 
uspeh? Naj razmislek ponudi odgovore 
vsakemu izmed nas. Vsak dan je prilo-
žnost za nove, drugačne korake.

Vesele božične praznike, prijeten dan 
samostojnosti in enotnosti (ne pozabite 
izobesiti zastav) ter srečn'ga pa zdrav'ga 
vam voščim!

:::: Vaš župan, Anton Mežan

Sedanji in bivši župan, skupaj na enem od letošnjih dogodkov. Foto Boris Pretnar
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Ob 150. obletnici rojstva prof. dr. Josipa Plemlja

Tomaž Bregant (Josip Plemelj), Zdenka Pintar (gospodinja Johanca). Foto Mirko KunšičPod taktirko voditelja Nika Škrleca so 
domači in gostujoči ustvarjalci, igralci 
Tomaž Bregant, Zdenka Pintar in Katja, 
pevka Malaika Banumiane Katrašnik ter 
ukrajinski baletni par svetovnega slovesa 
Anastasia in Denis Matvienko soustva-
rili večer, prepleten z zgodbo o Josipu 
Plemlju. Skupaj z dragocenimi spomini 
gospe Alenke Plestenjak, prof. dr. Antona 
Suhadolca, Plemljevega učenca in nekaj 
časa tudi sodelavca, in Jerneja Barbiča, 
udeleženca priprav Društva matemati-
kov, fizikov in astronomov, ki si je zgradil 
uspešno znanstveno kariero v ZDA.

Zgodba o Plemlju in njegovi ljubezni 
do matematike in astronomije se nadalju-
je tudi danes in živi v novih generacijah 
mladih talentov, ki prihajajo tudi z blej-
ske osnovne šole, ki nosi njegovo ime. 
Žan Ambrožič, letošnji prejemnik olim-
pijske bronaste medalje za fiziko in srebr-
ne olimpijske medalje za astronomijo in 
astrofiziko, je eden izmed njih. Za njim 
pa še mlajši, osnovnošolci, ki so na slo-
vesnosti zbrali pogum, stopili na oder in 
prikazali svoje znanje.

Slovesni dan se je začel s povabilom 
na ogled spominske sobe v Vili Perun, 
Plemljevi poletni rezidenci, kjer je svoje 
bogato znanje o Josipu Plemlju z obisko-
valci delil diplomirani etnolog in geograf 
Janez Fajfar. K spomeniku prof. dr. Josipa 
Plemlja pred VSŠ Bled sta skupaj z župa-
nom Občine Bled Antonom Mežanom 
položila spominski venec. Župan je ob 
tem nagovoril tudi navzoče študente in 
profesorje VSŠ Bled.

:::: Mojca Polajnar

Zapora ceste na Mlinem
Občina Bled bo 8. 1. 2024 pričela z iz-
gradnjo novega konzolnega pločnika 
na Mlinem. V času izgradnje je predvi-
dena polovična zapora navedenega od-
seka državne ceste, zapora bo urejena s 
semaforizacijo.

Za pešce bo v času izvedbe velja-
la popolna zapora, tako da hoja okrog 
jezera ne bo možna. Za sprehajalce bo 
namreč zaprt del poti med pristani-

ščem Mlino in Vilo Beli dvor (pri tunelu). 
Okoli jezera bo nameščena ustrezna si-
gnalizacija z opozorilom za pešce. Ostali 
del sprehajalne poti ob jezeru bo normal-
no prehoden. 

Izvajalec gradbenih del je Gorenjska 
gradbena družba d.d. Dela bodo predvi-
doma končana do poletne turistične se-
zone.

:::: Občina Bled

"Inventura" KD Rudija Jedretiča Ribno
Lahko rečemo, da je letošnja »inventura« delovanja našega Kul-
turnega društva Rudija Jedretiča Ribno prežeta predvsem s ču-
dovitimi spomini in dogodki.

Odrasla folklorna skupina je skupaj z godci v novo leto stopila 
s koledovanjem ob prazniku svetih treh kraljev. Podali smo se 
po vaseh naše krajevne skupnosti in našim vaščanom zaželeli 
vse dobro.

Dramska skupina je prav tako začela delovno, in sicer z nekaj 
ponovitvami komedije "Partnerski odnosi".

Folklorniki smo se kot vsako leto udeležili območnega sreča-
nja folklornih skupin. 

Prve mesece leta smo namenili predvsem pripravam na go-
stovanje v Angliji. V pobrateno mesto Henley on Thames smo 
v mesecu juliju odšli na povabilo Občine Bled in tam sodelovali 
na praznovanju 30-letnice društva The British-Slovene Society. 
Dogodek je bil kar odmeven in lepo je bilo po gostovanju v do-
mačih časopisih videti zapise kot »Slovenski folkloristi v Angliji 
pričarali malo Slovenijo«. Res je, predstavili smo pravo gorenj-
sko veselico, pod slovenskim kozolcem in v družbi naših roja-
kov, ki živijo v Angliji.

Sledile so priprave na tradicionalno prireditev »Večer na vasi« 
v avgustu, ki pa so ga spremljali grenki dogodki ob poplavah. Z 
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mislijo na vse prizadete smo se v društvu odločili, da dobiček od 
prireditve tokrat namenimo Folklorni skupini Gozdar iz Raven 
na Koroškem. Pri njih smo že gostovali, zato so bile naše misli 
še bolj z njimi. Seveda je naš prispevek samo kamenček v zne-
sku, ki ga potrebujejo za obnovo, pa vseeno iz srca upamo, da 
prav kmalu »Na Gaudi se dobimo«! 

Na povabilo folklorne skupine iz Strahoninca smo se folklor-
niki že teden dni po Večeru na vasi podali na Hrvaško. Udeležili 
smo se mednarodnega festivala, ki ga je priredila domača fol-
klorna skupina.

V Bodeščah smo v začetku septembra skupaj s KD viteza Ga-
šperja Lambergarja pripravili srednjeveške igre. 

Najbolj pa smo letos ponosni na Šuštarje, ki so se udeležili 
srečanja ljudskih godcev Napev Odsev in dosegli državni nivo. 
To je za njih in tudi naše društvo ponovno velik dosežek, hkrati 
panam vsem daje še večji zagon za delo.

Ker je druženje pomemben del našega društva, smo se v me-
secu oktobru podali na Kras. Ogledali smo si Muzej slovenskih 
igralcev v Divači, Štanjel, se poklonili ob spomeniku v Bazovici, 
na čudoviti turistični kmetiji v Tomaju pa se tudi okrepčali. Brez 
harmonike, pesmi in plesa seveda ni šlo.

Na vseh teh prireditvah, dogodkih, potovanjih smo se ime-
li lepo, se zabavali, družili in tkali naše spomine ter zgodovino 
našega kulturnega društva. To pa je tisto, kar je za nas najbolj 
pomembno.

22. Veselo po domače
Folklorno društvo Bled prireja 22. dogodek 
"Veselo po domače"

Datum: 29. december 2023
Člani Folklornega društva Bled, ki z ve-
seljem ohranjamo in širimo slovensko 
kulturno dediščino, vas vabimo na naš 
priljubljen dogodek "Veselo po domače". 
Prireditev bo 29. decembra 2023 ob 19. 
uri v Festivalni dvorani na Bledu.

Zaključimo skupaj staro leto s plesom, 
glasbo, kulturo in druženjem
Na odru se nam bodo pridružili ansam-
bel Štirje kovači, Svizci, Denis Novato ter 
Dame domače glasbe. Otroška folklorna 
skupina Voše bo poskrbela za dodaten 
pridih mladosti in igrivosti. Še posebno 
presenečenje bo letošnje sodelovanje s 
Folklorno skupino Faakersee iz Avstrije. 
Skozi to mednarodno povezavo želimo 
obogatiti dogodek in omogočiti občinstvu 
vpogled v raznolikost ljudskega izraza.

Vstopnice po ugodnih cenah
Dogodek "Veselo po domače" bo prilo-
žnost za druženje, smeh in dobro voljo. 

Vstopnice so na voljo po ugodnih cenah 
pri članih društva in v avli dvorane uro 
pred predstavo.

Podprite lokalno kulturo in tradicijo
Folklorno društvo Bled je ponosno na 
svojo vlogo pri ohranjanju slovenske fol-
klore in dediščine. Vaša prisotnost na do-
godku "Veselo po domače" bo neprecen-

ljiv prispevek k podpori lokalne kulture in 
skupnosti.

Za več informacij o dogodku obiščite 
spletno stran društva, vstopnice lahko 
kupite uro pred predstavo v avli Festival-
ne dvorane ali kontaktirajte predsednika 
Marjana na tel. št. 041 642 820.

Pridte, saj bo skupaj z vami še bolj veselo.

:::: Danica Vester

Leto smo začeli s koledovanjem in tako ga bomo tudi zaklju-
čili. Tokrat bomo združili moči in nadgradili naše druženje in 
sodelovanje s Kulturnim društvom Bohinjska Bela. Koledovali 
bomo po domačih vaseh, zaželeli vaščanom zdravje, dobro le-
tino, nam pa še veliko kulturnega ustvarjanja, dogodkov, gosto-
vanj in prelepih druženj.

Ob tej priložnosti se najlepše zahvaljujemo vsem, ki nas pod-
pirate, nam pomagate, obiskujete naše prireditve in se družite 
z nami.

Srečno 2024!
:::: Janja Vrhovnik

Ponosno in navdihujoče v leto 2024
Vedno znova se ob koncu leta sprašujemo, kaj vse smo čez leto 
postorili, kaj bi morda še lahko in nam okoliščine niso dopu-
ščale. Seveda so te naše osebne ali poslovne bilance za nekatere 
bolj, za nekatere manj uspešne. Pa vendar je bilo za vsakogar v 
Sloveniji in po svetu leto polno presenečenj (dobrih in slabih) 
na vseh področjih našega življenja. Na marsikatero nismo imeli 

možnosti vplivati in so postale del preteklosti.
V Kulturno umetniškem društvu Zasip smo si skozi vse 

leto prizadevali, da smo bili v vseh sekcijah aktivni. Vrstili so 
se številni nastopi pevskih skupin Okteta LIP Bled in Canticum 
novum v Zasipu, v občini in izven nje vse od januarja naprej. 
Kar 51-krat smo bili prisotni na družabnih dogodkih v Zasipu in 
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občini. Z vso prizadevnostjo smo sodelovali na njih in poskušali 
kar največ v predstavitvah širši javnosti, tako Zasipa in občine, 
v TV-oddajah (Dobro jutro, Večerja za 5), intervjujih, medijskih 
objavah kot po številnih delavnicah z Aktivom žena Prgarije. 
Kako zelo je pomembna domače pridelana lokalna hrana, so 
nam potrdili vsi tisti, ki so si želeli okušanja prgarskih jedi. Ne-
katere od njih krasijo tudi stenski koledar Bleda za 2024, za kar 
se imamo zahvaliti družini Mučič iz CUT Bled, ki nam je dala 
priložnost za sodelovanje.

Številne udeležbe naših likovnih in slikarskih umetnikov po 
razstavah smo s piko na i nadgradili s publikacijo “Od čopiča do 

not”, kjer smo se posebej poklonili dediščini družine Kraigher iz 
Zasipa. Vezilje “Katarine” so kot vsako leto svojo marljivost ob 
ročnih delih delile ob 50-letnici praznovanja Krajevne skupnosti, 
kjer so skupaj z likovnimi in slikarskimi umetniki pripravili bo-
gato razstavo. Udeleževale so se razstav ročnih del izven kraja. 
Ni pozabiti naše prizadevne pesnice Katje Kos, ki na vseh dru-
žabnih srečanjih v Zasipu le-te obogati s kakšno novo nastalo 
pesmijo. Jesensko čudovito vreme smo izkoristili še za kratek iz-
let v Pekre, kamor smo bili povabljeni na koncert s strani sakso-
fonista Ota Vrhovnika in udeleženci smo se imeli nepozabno.

Leto zaključujemo z novo dvojezično publikacijo “Okusi iz 
Prgarije”, ki jo bomo zaradi številnih novoletnih prireditev v de-
cembru predstavili v Domu krajanov 12. januarja 2024, skupaj 
s pogostitvijo in voščilom ob novem letu. V njej poleg uvodnih 
besed priznanih slovenskih strokovnjakov s področja kulinarike 
posvetimo največ pozornosti receptom prgarskih jedi, ki so se 
pripravljale v Aktivu žena Prgarije pod budnim spremljanjem 
mame Bojane.

Novo leto je kot bel nepopisan list. Pobarvajte ga s sanjami, 
posujte z ljubeznijo, popišite z neverjetnimi dosežki in okrasite 
s čudeži. Zdravo in srečno 2024 vam želimo iz KUD Zasip!

:::: Mag. Dragica M. Sternad Kenda, predsednica KUD Zasip 

Okusi iz Prgarije - 
predstavitev

Širjenje zgodovinske, kulturne in kuli-
narične dediščine želimo v našem kraju 
Zasip - Prgariji, v letošnjem letu zaklju-
čiti z novonastalo dvojezično publikacijo 
"Okusi iz Prgarje". Spremljajoče uvodne 
besede pričajo o tem, da je naša odločitev 
v KUD Zasip bila pravšnja in da se je po-
kloniti tudi Aktivu žena Prgarije, vestnim 
gospem aktiva in mami Prgarije - Bojani. 

:::: Mag. Dragica M. Sternad Kenda,  
predsednica KUD Zasip 

Nova priložnostna znamka 
Pošte Slovenije
Posebno poštno znamko ob 100-letnici 
ustanovitve prvega zavarovanega obmo-
čja, Alpskega varstvenega parka, pred-
hodnika Triglavskega narodnega parka, 
boste lahko spoznali in uporabili na Ble-
du na posebnem dogodku v petek, 26. 
januarja 2024. Dogodek s predstavitvijo 
znamke pripravljamo v sodelovanju s Fi-

latelistično zvezo Slovenije in ob podpo-
ri Pošte Slovenije, in sicer 26. januarja 
2024, na dan tako imenovanega prvega 
žiga, ob 17. uri v Infocentru Triglavska 
roža na Bledu. Ob tej priložnosti bo tudi 
otvoritev razstave znamk na temo Trigla-
vski narodni park in Evropski nacionalni 
parki ter razglednic na temo Slovenska 
planinska pot.

Žig prvega dne na Pošti Bled
Znamka oziroma poštne pošiljke bodo 
ta dan na Pošti Bled žigosani s pripada-
jočim žigom prvega dne, ki bo na pošti 
na voljo še naslednjih 14 dni. Priložno-
stna znamka s podobo Triglava bo izšla 
v nominalni vrednosti B, kar zadošča za 
pošiljanje navadnih pisem in razglednic 
v domačem prometu.

V jubilejnem letu v javnem zavodu 
Triglavski narodni park pripravljamo ra-
znolik program, s katerim želimo k obe-
leževanju pritegniti čim širšo publiko. 
Častno pokroviteljstvo nad programom je 
prevzela predsednica Republike Slovenije 
dr. Nataša Pirc Musar. Vabimo vas, da do-
gajanju ob 100-letnici sledite na tej sple-
tni povezavi: https://www.tnp.si/sl/javni-
-zavod/posebni-dogodki/100-letnica/.

Kaj bomo obeleževali v letu 2024?
Prvega julija 1924 je bila podpisana zaku-
pna pogodba med upravljavcem zemljišč, 
sicer v posesti Kranjskega verskega zakla-
da, Direkcijo šum v Ljubljani ter obema 
pobudnikoma za ustanovitev parka, Mu-
zejskim društvom za Slovenijo in Sloven-
skim planinskim društvom. S tem je bilo 
za dobo 20 let zavarovanih 1.400 ha oze-
mlja v Dolini Triglavskih jezer. 

Za novonastalo zavarovano območje 
je bilo sprva uporabljeno ime Alpski var-
stveni park, leta 1926 pa je botanik Fran 
Jesenko v dnevniku Jutro ponosno pisal 
o Triglavskem narodnem parku – in ime 
je obveljalo. V obdobju do leta 2010 je bil 
park nekajkrat povečan in danes obsega 
skoraj 84.000 ha ozemlja, ki se razteza 
v osem občin. V Triglavskem narodnem 
parku, ki je še vedno edini narodni park v 
Sloveniji, živi blizu 2.350 prebivalcev.

:::: TNP

Dobe in okolica 
Spoštovani ... naselje Dobe, njegova ze-
lena, travnata in pogozdena okolica, sta 
v zadnjih letih središče intenzivnega pre-
komernega gnojenja in odlaganja vsemo-
gočega gradbenega materiala, hrane, ki je 
zakopana pod naloženim kompostom z 
bližnjih vrtov in okolice. 

Vsi lastniki psov in ostali prosimo, da 
s tem početjem prenehate, saj je prišlo do 
odkopa te hrane in zastrupitve psov. 

Spoštujmo naravo, čisto okolico in od-
lagajmo odpadke na mesta, ki so temu 
namenjena.

:::: Robert Bogožalec
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Dobrodelnost in ustvarjalnost 

Bližajoči se december je predstavljal klic 
za članice Turističnega društva Bled, ki 
smo se zbrale na tradicionalni delavnici 
adventnih venčkov. Ta je v zadnjih letih 
tudi dobrodelna. Dvodnevna delavnica 
pod vodstvom Mete Kenda je bila izjemno 
produktivna, saj je okrog 20 članic društva 

Izlet prostoferjev 

Izlet prostoferjev postaja lepa tradicija in letošnje prijetno pre-
senečenje župana je prostoferje odpeljalo v sosednjo občino, na-
tančneje v Begunje na Gorenjskem. 

Praznični bazar v MGC-ju 
1. decembra je potekal tradicionalni Praznični bazar v Medgene-
racijskem centru Vezenine Bled. 

Predstavljali so se lokalni ustvarjalci, kot so Lesena trgovina, 
Špampek, Macrame Atelje, Marija Pisek, Nevenka Košir, Piskr'c 
ter ponudniki s certifikatom kakovosti – Blejski lokalni izbor: 
Vrt okusov z Matejo Reš, Vaze Cosmetics, PleteNina in kmetija 
Pr' Obvak ter navduševali obiskovalce s svojimi izdelki.

Obiskovalci so se lahko pridružili tudi raznovrstnim ustvarjal-
nim, kulinaričnim in prazničnim delavnicam. Društvo Žarek je 
organiziralo delavnico izdelave prazničnih voščilnic. V kuhinji so 

si obiskovalci lahko okrasili vsak svoj kolaček "Sladkosneda". Le-
tos je bil bazar tudi dobrodelno obarvan, priskočili smo namreč na 
pomoč projektu Božiček za en dan in zavijali prazne škatle, ki jih 
bodo prostovoljci pri projektu uporabili za manjkajoča darila. Prav 
tako so obiskovalci imeli priložnost izjemoma oddati svoje darilo.

V večernih urah so se obiskovalci lahko preizkusili v igranju 
sodobnih družabnih iger.

Kulturni del bazarja se je pričel s praznično obarvano pred-
stavo »Prigode palčka obdarovalčka« v izvedbi Gledališča Ma-
karenko in organizaciji Knjižnice Blaža Kumerdeja Bled. Sle-
dila je »Plesno-glasbena pravljica", kjer so se predstavili otroci 
iz plesnih šol MM Studio Eleven in Moj Klub, medtem ko so 
otroci iz glasbene šole DO RE MI pričarali praznično vzdušje 
s svojo glasbo.

Za zaključek smo vse povabili na ogled družinskega božične-
ga filma »Menjava Božičkov«. 

Dogodek je potekal v organizaciji Občine Bled in Ljudske uni-
verze Radovljica. 

Hvala vsem udeležencem, ki ste kakorkoli prispevali k uspe-
hu dogodka!

:::: Hana Premrl

združilo moči in kreativnost in s svojimi 
spretnimi rokami izdelalo več kot 60 pre-
lepih, unikatnih venčkov. Vse smo name-
nili dobrodelni prodaji, ki smo jo izvedli v 
okviru prireditve Zimska pravljica v prvem 
adventnem koncu tedna. Kljub slabemu 
vremenu in manjšemu obisku prireditve 

smo uspeli prodati prav vse in zbrali smo 
1200 €, znesek, ki ga bomo v celoti name-
nili Zvezi prijateljev mladine Slovenije, ta 
pa družini v stiski iz naše okolice.

Ob tej priložnosti se iskreno zahvalju-
jemo vsem članicam turističnega društva, 
ki so sodelovale pri izdelavi venčkov. Vaša 
predanost in trud sta omogočila uspeh te 
dobrodelne akcije. Hvala vsem, ki ste pri-
šli na prireditev in kupili venčke, s čimer 
ste prispevali k zbranemu znesku. Poseb-
na zahvala pa gre tudi blejskim gasilcem, 
ki so nam prijazno odstopili prostor za 
izvedbo delavnice.

Zavedamo se, da so v teh prazničnih 
časih mnogi v stiski, zato smo veseli, da 
smo lahko s skupnimi močmi prispevali 
k pomoči tistim, ki jo najbolj potrebujejo, 
hkrati pa smo lahko doživeli čarobnost 
ustvarjanja in deljenja v duhu praznične 
solidarnosti. Hvala vsem, ki ste bili del 
te lepe zgodbe, ki sega onkraj venčkov in 
prinaša toplino v srca naše skupnosti.

:::: Vanja Piber
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Izjemen uspeh mladega dirigenta Toma Varla

Tom Varl (1998) je mladi slovenski skla-
datelj, dirigent, doma z Bohinjske Bele. 
Nižjo glasbeno šolo je obiskoval v Glasbe-
nem centru DO RE MI na Bledu. Varl se je 
po končani maturi iz glasbenega stavka in 
petja na Konservatoriju za glasbo in balet 
v Ljubljani vpisal na Akademijo za glasbo 
v Ljubljani, kjer je diplomiral iz kompozi-
cije in glasbene teorije ter zborovskega di-
rigiranja. V času študija se je izobraževal 
tudi za Willems pedagoga in julija 2022 
z odliko diplomiral. Svoje znanje dirigira-
nja je pol leta bogatil tudi na barcelonski 
glasbeni akademiji ESMUC. Trenutno na 
Kraljevem glasbenem konservatoriju v 
Aarhusu na Danskem obiskuje 2. letnik 
magisterija iz zborovskega dirigiranja  
Kot dirigent se je v zadnjih letih izkazal 
na različnih zborovskih in dirigentskih 
tekmovanjih in sodeloval z različnimi do-
mačimi in svetovnimi zasedbami.

Od 23. do 26. novembra je v italijanski 
Parmi potekalo 3. mednarodno tekmova-
nje zborovskih dirigentov »Romano Gan-
dolfi«. Na tekmovanje je bilo prijavljenih 
63 tekmovalcev v starosti od 18 do 40 let 
z vsega sveta. Na podlagi življenjepisa 
je bilo 16 kandidatov povabljenih, da se 
udeležijo tekmovanja »v živo«. Letos je 
bila konkurenca zelo velika, saj so bili vsi 
dirigenti izredno izkušeni in na visokem 
nivoju. Omenjeno tekmovanje sodi med 
težja, saj vsebuje kar 47 skladb iz različ-
nih glasbenih obdobij, od gregorijanske-
ga korala, renesanse, preko romantike, 
opere in sodobnejše literature. Potekalo 
je razdeljeno na tri dneve, tri etape z ju-
tranjim in popoldanskim delom. 

Prvi dan so imeli tekmovalci najprej s 
slovenskim profesionalnim ansamblom 
»Ingenium« 7-minutno vajo za izvedbo 
enega izmed izžrebanih del iz obdobja re-
nesanse. Popoldne je sledila izvedba enega 
izmed izžrebanih opernih zborov. V nasle-
dnjo etapo je napredovalo 8 tekmovalcev. 

Drugi dan so dirigenti imeli 15-minu-
tno jutranjo vajo in izvedbo skladbe so-
dobnih svetovnih skladateljev z mešanim 
mladinskim zborom, popoldne pa 10-mi-
nutno vajo z otroškim zborom. V tretjo 
etapo, ki je bila razdeljena na dva dela in 
finale, je napredovalo 6 tekmovalcev. V 
jutranjem delu tretje etape so dirigenti po 
20-minutni vaji izvedli dva gregorijanska 
korala, popoldne pa so z mešanim zbo-
rom po 20-minutni vaji izvedli izžrebane 
skladbe iz različnih obdobij svetovne zbo-
rovske zakladnice. 

V finale so bili sprejeti trije dirigenti, ki 
so skupaj z enim izmed vodilnih švedskih 
zborov »En kör« nastopili na zaključnem 
koncertu. Tom Varl je na tekmovanju do-
segel odlično 3. mesto in prejel posebno 
nagrado svetovno priznanega dirigenta 
Stephena Laytona, ki je vsebovala povabi-
lo na sodelovanje z omenjenim dirigen-
tom in spremljanje njegovega dela z raz-
ličnimi evropskimi profesionalnimi zbori 
ter mentorstvo v obliki 6 individualnih 
dirigentskih ur. 

Tomov upeh je velik dosežek za Slove-
nijo, saj je eden izmed redkih slovenskih 
dirigentov, ki se udeležuje tovrstnih tek-
movanj na svetovnem nivoju.  

Iskrene čestitke!
:::: Branka Smole

Tom Varl vabi na koncert 12. januarja v 
cerkev Sv. Martina na Bledu.
Vabljeni na koncert »O nata lux« v izvedbi 
fantovskega zbora Vokalne skupine Ivana 
Cankarja in novoustanovljenega dekliške-
ga zbora iz Tolmina. Dekliški zbor se bo 
na tem koncertu občinstvu predstavil pr-
vič, saj je bil ustanovljen septembra 2023. 
Oba zbora vodi Tom Varl. Na koncertu bo 
ob spremljavi Daliborja Miklavčiča na or-
glah, Jona Ana Herliča na trobenti in Ane 
Souza Leban izvedena Gloria Antonia 
Vivaldija. Poleg slednje bodo na koncertu 
krstno izvedena tudi dela slovenskih skla-
dateljev najmlajše generacije in nekaj del 
iz svetovne zborovske zakladnice. Vstop 
je prost. 

Razstava Kupljenik skozi čas

Kulturno društvo Bohinjska Bela ob letošnjem tradicionalnem 
žegnanju konj na praznik sv. Štefana v sodelovanju s Prostovolj-
nim gasilskim društvom Kupljenik zopet pripravlja razstavo v 
prostorih gasilskega doma na Kupljeniku.

Saša Vrečko, ki je na lanski razstavi predstavila najstarejšega 

(nekdaj vaščana) umetnika, bo letos predstavila kar najmlajšega. 
Razstavljena bodo dela Klemena Razingerja - Rožičovega, kate-
rega talent se izraža v prav posebni umetniški smeri, in sicer 
kiparjenju z motorno žago. Klemen je najbolj srečen v svoji de-
lavnici z motorno žago v roki. Začel je z izdelovanjem lesenih 
maket, potem pa je hkrati s spretnostjo obdelave lesa raslo tudi 
njegovo veselje do dela z njim. Skulpture, ki nastajajo v njegovi 
delavnici na Kupljeniku, so našle dom pri naročnikih, ki cenijo 
unikatne umetniške izdelke iz lesa.

Ob stoletnici izdelave zvonov si boste lahko ogledali tudi fo-
tografije starih predmetov in objektov z vasi in prebrali nekaj o 
zgodovini Kupljenika. 

Razstava v gasilskem domu na Kupljeniku bo postavljena na 
ogled v torek, 26. 12. 2023, od 11.00 do 14.00 in v soboto, 6. 1. 
2024, od 18.00 do 20.00.

Vsi, ki bi ob stoletnici zvonov na Kupljeniku in na Bohinjski 
Beli radi izvedeli kaj več, ste vabljeni v nedeljo, 14. 1. 2024, ob 
19. uri v Dom krajanov Bohinjska Bela, kjer vam bo Davorin 
Bernard ob slikovni predstavitvi povedal marsikaj zanimivega o 
teh zvonovih.

:::: Francka Smolej, KD Bohinjska Bela
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Premiera predstave "Delamo na sebi"
V Gledališki sekciji KD Bohinjska Bela 
smo izredno dejavni. S predstavo Slepar-
ja v krilu tudi v letošnji gledališki sezoni 

gostujemo po Sloveniji in razveseljujemo 
publiko. Je pa Gledališče Belansko boga-
tejše za še eno predstavo z naslovom De-

Ples z graščakom
Na Blejskem gradu lahko leto zaključite 
ali začnete s plesom. In to ne katerimkoli, 
ampak s Plesom z graščakom. S pestrim 
programom se obiskovalkam in obisko-
valcem na tej prireditvi predstavi kostu-

Praznični čas na Blejskem gradu

Umetnica Eva Petrič in umetnostna zgodovinarka Andreja 
Rakovec

Blejski grad vsak december zažari v tiso-
čerih lučkah in prazničnem okrasju. Le-
tos smo vse to prepletli še z umetniškimi 
instalacijami iz čipk, ki si jih lahko ogle-
date na več mestih po gradu. Vabimo vas 
tudi v grajsko kapelo na ogled jaslic.

Na odprtju razstave Umetniška voz-
lišča Eve Petrič je multimedijsko ume-
tnico, ki Bled dojema kot svoje mesto 
navdiha, predstavila umetnostna zgodo-
vinarka Andreja Rakovec. Čeprav razsta-
vljena dela niso nova, so na gradu dobila 
povsem novo življenje. Eva Petrič: »Tu se 
pokaže močni vpliv tega gradu in okolice, 
kar je včasih tudi težko za umetnike. Proti 
temu se ne moreš boriti, lahko le skušaš 
ustvariti nek dialog. Mislim, da mi je ta 
dialog uspelo vzpostaviti. Več bodo pa po-
vedali obiskovalci."

Tradicionalni Blejski koledar 2024

Bled je svetovno znan po svoji lepoti, kulturni in naravni de-
diščini ter kulinarični ponudbi. V letu 2024 bo za obiskovalce 
še bolj privalčen, saj je izšel poseben že 20. tradicionalni kole-
dar, prejemnik certifikata Bled - lokalni izbor, ki bo združeval 
vse te elemente. Koledar vsebuje stare razglednice Bleda, ki so 
bile osvežene in pobarvane s sodobno tehniko. Izdelek dopol-

Lea Ferjan, direktorica Zavoda za kul-
turo Bled o razlogih za pripravo Evine 
razstave: "Na grad smo jo povabili, da jo 
bolje spoznajo tako domačini kot ostali, ki 
še ne poznajo njenega dela. Tisti pa, ki jo 
že spremljajo, se bodo morda zdaj vpra-
šali, kje je Bled, kjer je Eva doma. Morda 
prišli na ogled njene razstave na Blejski 
grad, v ta prostor, ki je po mojem mnenju 
res poseben."

Obiskovalci petkovega odprtja so lahko 
doživeli tudi del performansa, saj je Eva 
predstavila svojo pesem. V kulturnem 
programu sta nastopila kitarista, mojstra 
klasične in španske kitare ter flamenka, 
Alen in Denis Mujkić. Številni ugledni 
gostje so si po odprtju v Viteški dvorani 
ogledali razstavo, postavljeno na štirih 
mestih, ki jih je v sozvočju z več kot ti-

njujejo recepti tradicionalnih blejskih jedi, ki so prejele certifi-
kat Bled - lokalni izbor, ki ga podeljuje Zavod za turizem Bled 
kakovostnim in avtentičnim lokalnim proizvodom in storitvam. 
Lepemu in uporabnemu izdelku so pridane še lunine mene in 
setveni koledar. 

Koledar je plod sodelovanja med podjetjem CUT Bled, ki se 
ukvarja z založniško dejavnostjo, KUD Zasip, ki ohranja kultur-
no dediščino kraja, in Janezom Fajfarjem, ki je prispeval zgo-
dovinske podatke k starim razglednicam. Recepte za koledar 
sta pripravili članici KUD Zasip Dragica M. Sternad Kenda in 
Bojana Pipan. Izbrali sta značilne blejske, še posebej pa zasip-
ške jedi, kot so kruh prgovc, tepkini prijatelji, prgini štruklji in 
druge. Fotografije hrane je posnel Rok Mučič, ki je tudi odgovo-
ren za obdelavo in koloriranje črnobelih razglednic. Oblikovanje 
koledarja je delo Nika Mučiča, direktorja podjetja CUT Bled. 

Koledar bo v prodaji od decembra 2023 naprej v obeh turi-
stičnih informacijskih centrih na Bledu in na sedežu CUT Bled. 
Cena koledarja je 10 evrov bruto (za nakup nad 10 kosov). Ko-
ledar je odlično darilo za vse, ki cenijo lepoto in tradicijo Bleda 
in želijo hkrati spoznati tudi domačo kulinariko. Z nakupom 
koledarja boste podprli tudi lokalne ustvarjalce in prispevali k 
ohranjanju blejske identitete. 

:::: CUT Bled

sočletno zgodovino gradu in njegovih 
zgodb izbrala umetnica: v Galeriji Stolp, 
pred Viteško dvorano, pod lapidarijem in 
v grajski kapeli.

:::: Zavod za kulturo Bled, Foto Mirko Kunšič

mirana grajska srednjeveška skupina KD 
IS viteza Gašperja Lambergarja.

Vabimo vas na Ples z graščakom, ki 
bo v ponedeljek, 25. decembra, ob 11. uri 
na zgornji grajski terasi. Z graščakom pa 

lahko ponovno zaplešete tudi 1. in 7. ja-
nuarja 2024, prav tako ob 11. uri na istem 
mestu.

:::: Zavod za kulturo Bled

lamo na sebi, avtorice Vedrane Grisogono 
Nemeš v režiji Bernarde Gašperčič. Pre-
miero smo odigrali 25. novembra v polni 
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Ljuba Žemva, srečno 

Po 42 letih delovne dobe se je novembra 
upokojila Ljuba Žemva, medicinska se-
stra otroškega oddelka v Zdravstvenem 
domu Bled. Vso delovno dobo je bila pre-
dana delu. Pacienti so jo imeli radi, ker je 
bila prijazna, poznala je vsakega pacienta 
in njegovo številko kartona. 

Ljuba, želimo ti vse najlepše v "penzi-
ji", veliko zdravja, kajti na koncu velja tisti 
rek: "Ni pomembno, kolikšen je penzion, 
ampak kolikokrat ga dobiš!"

Srečno na novi življenjski poti. 
Se srečamo okoli jezera!

:::: Boris

dvorani Doma krajanov na Bohinjski Beli.
Avtorica Vedrana Grisogono Nemeš 

nam v tej komediji postavlja ogledalo 
družbe današnjega časa. Kakršenkoli 
uspeh, naj bo v politiki, v poslu, v odnosih 
med ljudmi, je pogojen z izgledom posa-
meznika. Potrebno je "delati na sebi", za 
lepši izgled, za mladostnejši videz, kar naj 
bi pripomoglo k uspehu posameznika. 
Saj, kot pravi avtorica, "z izklesanim tele-
som se lažje prodamo". Podjetnik in žu-
pan Jurij Sever želi ponovno zmagati na 

volitvah za župana. Da bi pridobil čim več 
glasov, se loti celo treninga za maraton. 
Ves čas trenira, svojo ženo pa zanemarja, 
prav tako sina. Njegova žena Eleonora se 
prav zato začne rekreirati in kmalu sreča 
Luko, osebnega trenerja ... Naši igralci in 
igralke pošteno "švicajo" na odru, da bi 
se vi, dragi gledalci, lahko nasmejali in se 
morda tudi malo zamislili ...

Druga ponovitev predstave bo v janu-
arju, zato vabljeni, da se nam pridružite.

:::: Katja Smolej, KD Bohinjska Bela, Foto Boris Pretnar

Sadike za novorojenčke
Rojstvo otroka je nepozaben dogodek, 
ki ga lahko proslavimo in obeležimo na 
različne načine in eden lepših je saditev 
drevesa. Tudi sajenje rodi novo življenje, 
ki raste in se razvija skupaj z nami. Zato 
Občina Bled že nekaj let staršem ob roj-
stvu otroka podarja sadno drevo.

V novembru je župan Anton Mežan 
sprejel starše in njihove otroke, rojene v 
letu 2022, ter jim podaril sadike jablan, 
ki bodo lahko celo družino razveseljevala 
z okusnimi plodovi več desetletij. 

Drevesa, ki jih starši novorojenčkov ni-
majo možnosti posaditi v svoj vrt, pa bodo 
nov dom našla na javnih površinah, kjer 
jih bodo v nadaljnjih letih lahko večkrat 
obiskali.

:::: Občina Bled

Ko znanci postanemo sosedje
Ko znanci postanemo sosedje in sosed-
je postanejo skupnost ali mali čudež na 
Dobah!

Letošnjo jesen se je nekaj mladih fan-
tov in mož v najboljših letih, ki so se, še 
kot otroci in najstniki, dobivali na razce-
pu Gregorčičeve in Finžgarjeve ulice na 
Dobah in od tam naredili prve, negoto-
ve korake v nekoliko širši svet onkraj 
lastne ulice, odločili, da je prišel čas, da 
bežni znanci, ki smo se zgolj pozdravili 
ob naključnih srečanjih, skozi druženje 
postanemo sosedje in skupnost. Dejavna 
skupnost.

Generacija, ki je naselje gradila, je dol-
ga leta vso energijo in ves svoj čas vlagala 
v stavbe, v izboljšanje standarda in v udo-
bje in – kot mnogi med temi kuclji, v ihti 
po boljšem življenju – pozabila na bistvo: 
na sosede, sokrajane in skupnost. Oči-
tno je bila potrebna menjava generacije, 
da smo se začeli zavedati lahkotnosti, s 
katero smo zavrgli nekaj pomembnega: 
druženje.

Šele generacija, ki je zrasla vzdolž 
obeh ulic, je spoznala, da je ulica prekle-
to več kot le skupek stavb in ljudi, zaprtih 
za lastnimi plotovi. Lepega dne so se od-
ločili in potrkali na vrata vseh hiš v obeh 
ulicah z vabili na druženje »Na škarpi«, 
kot so imenovali stičišče obeh ulic, in 
zgodilo se je nekaj presenetljivega, skoraj 
neverjetnega, mali čudež, seveda, razen 
za organizatorje, ki so verjeli v svojo ide-
jo: skoraj ni bilo stanovalca, ki se vabilu 
ne bi odzval. Le redki so se opravičili za-
radi svoje odsotnosti in obljubili, »da pa 
naslednjič zagotovo ne bodo manjkali«. 
Še več, malone v vsaki hiši obeh ulic so 
gospodinje (ne)kaj malega spekle in pri-
nesle »Na škarpo«, možje pa kar nekaj 
»flaš«, ki se jih je nabralo na improvizira-
nih mizah in klopeh ...

Organizatorji druženja so kuhali in 
delili golaž, pa tudi na zdravje se ni po-
zabilo in kar pogosto smo bili voščila po 
zdravju deležni vsi, ki se nismo hoteli od-
reči iskanju resnice, ki se skriva v nektar-

ju, ki so nam ga privoščili bogovi in dobri 
sosedje. Hehe, znova je bilo potrjeno in 
dokazano, da še zmeraj velja znana latin-
ska modrost, ki pravi »In vino veritas«. 
Tudi ozvočenje (zahvala in poklon orga-
nizatorjem tudi zanj) ni zatajilo; iz zvoč-
nikov je donela muzika za vsak glasbeni 
okus in za vse generacije se je nekaj ma-
lega našlo. Bilo je kot na vsaki spodobni 
veselici in zabava je trajala pozno v noč. 
Sosedje smo se pogovarjali. Mnogi prvič. 
In slišali. Celo razumeli. In spozna(va)li 
drug drugega v novi luči. Nekatere smo 
pogrešili; eni so odšli v večnost, drugi so 
se odselili. Namesto njih smo dobili nove 
sosede. Dobrodošli med nami. Dobrodo-
šli v ulici, ki obeta, da postane skupnost.

V Ljubljani, naši prestolnici, so se dol-
ga leta meščani zbirali na znamenitem 
placu »Pri Figovcu«, štajerska prestolni-
ca še pomni vogal, zbirališče radoživih 
fantov in deklet, ki so mu duhovito rekli 
»Eseleck« (vogal oslov), mi, na Dobah, pa 
smo očitno dobili svoj vogal, svoje zbira-
lišče naših dveh ulic, ki ga je generacija, 
ki je rasla tukaj, krstila za vogal »Na škar-
pi«. Po nekem čudovitem naključju smo 
stopili ob bok velikim …

Na druženju smo imeli čast videti dva 
župana, bivšega in zdajšnjega. Očitno 
sta »prepoznala« pomembnost dogodka. 
Kdo ve, morda pa bi eden od njiju in še 
najbolje oba skupaj, lahko postala botra 
temu stičišču dveh ulic in ideji, ki se skri-
va za tem. Z »uradnim« krstom vogala 
»Na škarpi« bi morda vzpodbudila še ka-
kšno ulico, da stopi skupaj, se poveže in 
si omisli svoj kot ali vogal, svoj "eseleck", 
namenjen spontanim srečanjem. Konec 
koncev so župani na svetu tudi zato, da 
kot botri kakšnemu pomembnemu do-
godku (do)dajo nekaj nove veljave in teže. 
Njim v čast in nam v veselje. Bomo videli.

Poklon spontanosti, in ja, globok po-
klon ideji in pogumu vseh, ki so si jo 
upali uresničiti.

Hvala vam.
:::: Brencel
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Moj kraj, moj projekt
Občina Bled ima v proračunu za leto 
2024 rezervirana sredstva za izvedbo par-
ticipativnega proračuna »Moj kraj, moj 
projekt«. V letu 2024 je novost, in sicer 
je 25.000 EUR namenjenih projektnim 
predlogom občanov do vključno 29 let 
starosti, 25.000 EUR pa je namenjenih 
idejam občanom, ki so starejši od 29 let. 
Torej v skupni višini 50.000 EUR. 

Sodelovanje širše lokalne skupnosti, 

ne samo predstavnikov krajevnih skupno-
sti, je pri razvoju in umestitvi projektov 
v prostor ključnega pomena. Občanke in 
občani, vabimo vas, da nam preko prilo-
ženega obrazca ali spletne ankete, dosto-
pne na spletni strani mojaobčina.si ali na: 
https://forms.gle/sRCjEgQetjGkkTAu8, 
sporočite, katere projekte bi radi uresniči-
li v letu 2024.  Prosimo Vas, da projekt ne 
preseže vrednosti 25.000 EUR.

Občinska uprava bo predloge obrav-
navala in se do njih opredelila. Ko bomo 
preverili izvedljivost posameznih predlo-
gov, bomo izvedli glasovanje, o katerem 
boste obveščeni preko Blejskih novic in 
spletnih medijev Občine Bled.

Predloge sprejemamo do 20. januarja 
2024, preko pošte, v sprejemni pisarni 
Občine Bled oz. preko spletne ankete.

1. Ime oz. naziv projekta: 

4. Kratek opis projekta:

5. Območje izvedbe projekta (opis lokacije, parcelna številka, naslov):

2. Območje izvedbe:

KS Bled KS Bohinjska Bela KS Rečica KS Ribno KS Zasip

3. Ali ste mlajši od 29 let?

DA NE



Krog prijateljstva na Bledu 
30. december 2023, 17.00 – 20.00 
Vabljeni na šestkilometrski sprehod okoli Blejskega jezera 
na predzadnji dan starega leta v družbi vaših najljubših in 
simbolično sklenite prijateljstvo z našim podalpskim biserom. 
Na poti si vzemite čas za druženje na štirih lokacijah, 
ki bodo na ta dan oživele z zabavnim programom.  

MLINO: V krogu domačih 
•	 Nastop	harmonikarja
•	 Pevski	zbor	Canticum	Novum	ob	18.30
•	 Lokalne	dobrote	iz	Prgarije

VELIKA ZAKA: V krogu prijateljev 
•	 Duo	Lijeh
•	 Stand	up	s	Klemenom	Bučanom	ob	18.15
•	 Jedi	na	žlico,	pečen	kostanj

MALA ZAKA: V družinskem krogu 
•	 Magic	Aleksander	ob	17.30
•	 Glasbeni	nastop	skupine	Osminka
•	 Plesni	nastop	Moj	klub	Bled
•	 Topli	napitki,	pečen	kostanj

JEZERSKA PROMENADA: Sklenimo krog z dobro zabavo
•	 Koncert	Manca	Špik	&	band	ob	20.00 

Več informacij na www.bled.si

KROG PRIJATELJSTVA 2023-2024_oglas_A5_SLO_izbran.indd   1 12.12.2023   14:46:47
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7. Predlagatelj:

6. Predvideni stroški projekta:

Dejavnost Strošek z DDV

Ime in primek:

Naslov:

Elektronska pošta:

Telefon:

Sopredlagatelji:



 Bled Ski Bus
Vsak dan med 15. decembrom 2023 in 3. 
marcem 2024 bo z Bleda organiziran pre-
voz do Pokljuke, Kranjske Gore in Vogla. 
Odhod bo omogočen z osmih točk na Ble-
du. Za prevoz pa bo potrebna predhodna 
najava prek spletnega obrazca na bled.si, 
vsaj en dan pred želenim odhodom.

Za povratno vozovnico bo potrebno 
odšteti 10 EUR. Za otroke do 14. leta v 
spremstvu odrasle osebe, imetnike karti-
ce Julijske Alpe: Bled ali smučarske karte 
Julian Alps International Ski Pass pa bo 
prevoz brezplačen.

Letošnja novost je sezonska vozovnica 
po ceni 30 EUR/osebo, ki bo od 14. 12. 
2023 na voljo za nakup v Infocentru Tri-
glavska roža Bled.

Več informacij lahko najdete na sple-
tni strani www.bled.si.

:::: Zavod za turizem Bled

Podkast Bled o Blejskem 
gradu

Bled na poslovni borzi IBTM 
World v Barceloni
Kongresni urad Bled (KUB), ki deluje pod 
okriljem Javnega zavoda Turizem Bled, se 
je med 27. in 30. novembrom 2023 pred-
stavil na poslovni borzi IBTM World v 
Barceloni. Poleg KUB-a so blejske barve 
na slovenskem razstavnem prostoru za-
stopali še Sava hoteli Bled in Bled Rose 
Hotel. 

Poslovna borza IBTM World je, poleg 
borze IMEX Frankfurt, največji vsakole-
tni dogodek svetovne industrije srečanj 
v Evropi. IBTM povezuje globalno indu-
strijo srečanj, saj se borze udeleži več kot 
15.000 strokovnjakov industrije srečanj 
iz več kot 100 držav po vsem svetu, ki se 

Novembra je bil uradno lansiran podkast 
Bled, pod katerim se bodo v seriji epizod 
predstavili kraji, ljudje, jedi, zgodovina in 
doživetja, značilna za Bled z okolico.

Vsak mesec bo objavljena nova epi-
zoda, ki je na voljo na vseh bolj znanih 
podkast kanalih in na Youtubu. Podkast 
je posnet v angleškem jeziku in ga ustvar-
ja večkrat nagrajeni avtor Noah Charney. 
V decembrski epizodi o Blejskem gradu 
so bili njegovi sogovorniki Uroš Resman, 
Niko Rakovec in Darja Pretnar, ki se jim 
lepo zahvaljujemo za sodelovanje.

Vljudno vabljeni k poslušanju: https://
www.bled.si/sl/podcast/.

:::: Javni zavod Turizem Bled
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Koledar prireditev
 www.bled.si

datum ura lokacija prireditev

Sreda, 20.12. 17::00 Medgeneracijski center 
Vezenine Bled

Kreativa izziva

17::00 Zasip, Hom Božiček za Zasipške otroke
18::00 Festivalna dvorana Bled Božično novoletni nastop Glasbene šole 

Radovljica
Četrtek, 21.12. 15::00 Začaran gozd na Homu Družinska božična pustolovščina v gozdu:: 

Izgubljen Božičkov seznam
19::00 Medgeneracijski center 

Vezenine Bled
Predstavitev knjige:: Za dušo in srce

Petek, 22.12. 10::00 Zbor:: TIC Bled Voden ogled Bleda

pop. Tržnica Bled Antikvariat:: tržnica starinskih predmetov 

14::00 Trgovski center Bled Odprtje Blejskega drsališča

15::00 Začaran gozd na Homu Družinska božična pustolovščina v gozdu:: 
Izgubljen Božičkov seznam

17::00 Medgeneracijski center 
Vezenine Bled

Angleške pravljice

17::00 Jezerska promenada Otroška predstava Zmešnjava v knjižnici in  
prihod Božička

19::00 Festivalna dvorana Bled Vlado Kreslin z zbori DO RE MI
20::00 Jezerska promenada Božični koncert:: Eva Boto & band

21::30 Športna dvorana Bled Disco na (B)ledu

Sobota, 23.12. – 
nedelja, 24.12. 

9::00 – 13::00 Tržnica Bled Blejska tržnica

Sobota, 23.12. 9::00 – 12::00 pred GOZD BLED Blejska tržnica
10::00 Začaran gozd na Homu Družinska božična pustolovščina v gozdu:: 

Izgubljen Božičkov seznam
10::00 Blejski otok Prikaz priprave in peke potice
14::15 – 16::00 Ribno – Selo – Koritno - 

Bodešče
Obisk Dedka Mraza

15::00 Začaran gozd na Homu Družinska božična pustolovščina v gozdu:: 
Izgubljen Božičkov seznam

18::30 Rikli Balance Hotel Klavirski večer božično-novoletnih skladb
20::00 Jezerska promenada Koncert:: Hamo & Tribute 2 Love

Nedelja, 24.12. 10::00 Zdraviliški park Bled Prižig četrte adventne svečke z nastopom 
pevskega zbora 

10::00 Začaran gozd na Homu Družinska božična pustolovščina v gozdu:: 
Izgubljen Božičkov seznam

11::00 Jezerska promenada Otroški program:: Romana Krajnčan
15::00 Začaran gozd na Homu Družinska božična pustolovščina v gozdu:: 

Izgubljen Božičkov seznam
17::00 Zborno mesto:: pred teraso 

kavarne Park
Božični sprehod z baklami ob jezeru

19::00 Hotel Park, Rikli Balance 
Hotel

Citre ob Božični večerji v hotelski restavraciji

19::00 Bled Rose hotel Božična večerja
Ponedeljek, 25.12. 10::00 Bled Rose hotel Božični brunch

11::00 Blejski grad Ples z graščakom
15::00 Začaran gozd na Homu Družinska božična pustolovščina v gozdu:: 

Izgubljen Božičkov seznam
17::00 Grajsko kopališče Legenda o potopljenem zvonu

Turizem    Prireditve



na dogodku mrežijo z več kot 3000 desti-
nacijami in ponudniki. 

Predstavitev Slovenije na IBTM World 
je potekala pod okriljem Slovenske turi-
stične organizacije in Kongresnega urada 
Slovenije. KUB je priložnost izkoristil za 
vzpostavljanje povezav s ključnimi stro-
kovnjaki industrije srečanj, za vpogled 
v trende industrije z velikim potencia-
lom in za mreženje, kar je rezultiralo v 
53 vzpostavljenih poslovnih stikih (t .i. 
leadov). Borza je hkrati predstavljala pri-
ložnost za krepitev obstoječih poslovnih 
stikov z že znanimi naročniki, ki so v 
preteklosti že gostili ali pa še načrtujejo 
organizacijo svojih dogodkov v Sloveniji, 
in znotraj kroga predstavnikov Slovenije 
na borzi. 

Priložnosti za nove poslovne stike na 
področju organizacije kongresov, poslov-
nih srečanj in motivacijskih potovanj 
bomo že v prvi polovici prihodnjega leta 
krepili in vzpostavljali na domači poslov-
ni borzi Conventa in SIW. 

:::: Zavod za turizem Bled
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datum ura lokacija prireditev

18::00 Jezerska promenada Koncert:: Nuša Derenda & band
20::30 Rikli Balance Hotel, 

dvorana Arnold
Božični koncert a-cappela vokalne skupine ZaPet

Torek, 26.12. 10::00 Kupljenik Sejem sv. Štefana in žegnanje konj na Kupljeniku
18::00 Festivalna dvorana Bled Tradicionalni božično-novoletni koncert Godbe 

Gorje
20::00 Jezerska promenada Koncert:: Ansambel Svizci

Sreda, 27.12. 17::00 Medgeneracijski center 
Vezenine Bled

Kreativa izziva

18::00 – 19::00 Bohinjska Bela Koledovanje s koledniki KD Ribno in KD 
Bohinjska Bela 

20::00 Jezerska promenada Koncert:: Bon Jovi - New Yersey Tribute band
Četrtek, 28.12. 17::00 – 19::15 Koritno – Bodešče – 

Ribno – Selo 
Koledovanje s koledniki KD Ribno in KD 
Bohinjska Bela

20::00 Jezerska promenada Koncert:: Obvezna smer
Petek, 29.12. 10::00 Zbor:: TIC Bled Voden ogled Bleda

pop. Tržnica Bled Antikvariat:: tržnica starinskih predmetov 
18::15 Ledena dvorana Bled Novoletna drsalna revija
18::30 Rikli Balance Hotel, Hotel 

Park
Glasbeni večer ob kitarski glasbi - Klavirski večer 
Božično-novoletnih popularnih skladb

19::00 Festivalna dvorana Bled Veselo po domače
20::00 Cerkev sv. Martina Novoletni koncert 
20::00 Jezerska promenada Koncert:: Zucchero Tribute band - Diavolo in noi
21::30 Športna dvorana Bled Disco na (B)ledu

Sobota, 30.12. – 
nedelja 31.12. 

9::00 – 13::00 Tržnica Bled Blejska tržnica

Sobota, 30.12. 9::00 – 12::00 pred GOZD BLED Blejska tržnica
17::00 Zborno mesto:: pred teraso 

kavarne Park
Sprehod z baklami

17::00 – 20::00 Mlino, Velika Zaka, Mala 
Zaka

Krog prijateljstva na Bledu - zabavni program

18::30 Rikli Balance Hotel, Hotel 
Park

Artistik:: večer klasičnih in popularnih skladb 
Večer z narodno-zabavno glasbo

19::00 Festivalna dvorana Bled Žigolo s.p.
20::00 Jezerska promenada Koncert:: Manca Špik
20::30 Grand Hotel Toplice, 

Jezerski salon
Koncert španske kitarske glasbe

Nedelja, 31.12. 15::00 Jezerska promenada Silvestrovanje za otroke:: Trkaj in repki s 
prihodom Dedka Mraza

19::00 Bled Rose hotel Novo leto v Bled Rose Hotelu
20::00 Jezerska promenada Silvestrovanje na prostem:: Pop Deluxe & 

Ansambel Saša Avsenika
Ponedeljek, 1.1. 11::00 Blejski grad Ples z graščakom

14::00 Jezerska promenada Koncert:: Prifarski muzikanti 
17::00 Zborno mesto:: pred teraso 

kavarne Park
Sprehod z baklami ob jezeru

18::30 Grand Hotel Toplice, 
Jezerski salon

Klavirski večer popularnih skladb

18::30 Hotel Park Glasbeni večer ob kitarski glasbi
18::30 Rikli Balance Hotel Klavirski večer Novoletnih popularnih skladb

Petek, 5.1. 10::00 Zbor:: TIC Bled Voden ogled Bleda
Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Knjižko Gledališko

pop. Tržnica Bled Antikvariat:: tržnica starinskih predmetov 
17::00 Zborno mesto:: pred teraso 

kavarne Park
Sprehod z baklami ob jezeru

December na Podružnici 
Bohinjska Bela

Veseli december je tukaj in na naši šoli se 
že čuti praznični utrip. Okrasili smo šolo 
in postavili novoletno smrečico. Okna v 
Domu krajanov na Bohinjski Beli krasijo 
praznični izdelki naših učencev. Vabimo 
vas, da se sprehodite mimo in si ogleda-
te, kako smo jih okrasili tokrat. Tudi letos 
smo izdelovali voščilnice za Rdeči križ in 
KS Bohinjska Bela in nekaj tudi za Rdeči 
križ Bled. Pri tem smo se zabavali in nare-
dili nekaj dobrega. Vemo, da se starostni-
ki voščilnic razveselijo in z veseljem jim 
tako polepšamo praznike. Obiskal nas je 
tudi Miklavž. Nekaj je glasno zaropotalo 
in v razred so prileteli bonboni. Miklavž 
je bil prehiter, da bi ga videli, smo se 
pa zelo razveselili bonbonov. Praznično 
vzdušje smo nadaljevali z ustvarjalnimi 
delavnicami. V šolo smo povabili starše, 
da smo skupaj okrasili šolska okna. To-
krat smo se odločili za pravljične hiške. 
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datum ura lokacija prireditev

17::00 Dvorana 
Medgeneracijskega centra 
Vezenine Bled

Predstava za otroke:: Zgodba o snežaku s srcem

20::00 Jezerska promenada Koncert:: Gino & Band
21::30 Športna dvorana Bled Disco na (B)ledu

Sobota, 6.1. – 
nedelja, 7.1. 

9::00 – 13::00 Tržnica Bled Blejska tržnica

Sobota, 6.1. 9::00 – 12::00 pred GOZD BLED Blejska tržnica
17::30 Kupljenik Koledovanje s koledniki KD Ribno in KD 

Bohinjska Bela
20::00 Jezerska promenada Koncert:: Yugo Nostalgica

Nedelja, 7.1. 11::00 Jezerska promenada Otroški program:: Čarobni snežak
11::00 Blejski grad Ples z graščakom
17::00 Festivalna dvorana Bled Festival-ić smeha - IĆKOTI 2
19::00 Cerkev sv. Martina na 

Bledu
Božični, koledniški koncert:: Gorenjski projektni 
zbor

20::00 Festivalna dvorana Bled Festival-ić smeha - IĆKOTI 2
Sreda, 10.1. 19::00 Infocenter Triglavska 

roža Bled
Magična narava:: predavanje in razstava fotografij

Petek, 12.1. 10::00 Zbor:: TIC Bled Voden ogled Bleda
pop. Tržnica Bled Antikvariat:: tržnica starinskih predmetov 
17::00 Dom krajanov Zasip Predstavitev nove publikacije Okusi iz Prgarije
17::00 Dvorana 

Medgeneracijskega centra 
Vezenine Bled

Pravljične rokodelnice

19::00 Cerkev sv. Martina Koncert:: O NATA LUX
19::30 Dom krajanov na 

Bohinjski Beli
Gledališka predstava:: Carlo Goldoni:: Pamela

20::00 Jezerska promenada Koncert:: Sam's Fever
21::30 Športna dvorana Bled Disco na (B)ledu

Sobota, 13.1. – 
nedelja, 14.1. 

9::00 – 13::00 Tržnica Bled Blejska tržnica

Sobota, 13.1. 9::00 – 12::00 pred GOZD BLED Blejska tržnica
20::00 Jezerska promenada Koncert:: Dejan Vunjak & Brendijeve barabe

Nedelja, 14.1. 11::00 Jezerska promenada Otroški program:: Kapica rdeča volkeca sreča
16::00 Jezerska promenada Koncert:: Poskočni muzikanti

Četrtek, 18.1. 19::00 Dvorana 
Medgeneracijskega centra 
Vezenine Bled

Sočutno starševstvo

Petek, 19.1. 10::00 Zbor:: TIC Bled Voden ogled Bleda
pop. Tržnica Bled Antikvariat:: tržnica starinskih predmetov 
16::30 Medgeneracijski center 

Vezenine Bled
Slikarska delavnica

21::30 Športna dvorana Bled Disco na (B)ledu
Sobota, 20.1. – 
nedelja, 21.1. 

9::00 – 13::00 Tržnica Bled Blejska tržnica

Sobota, 20.1. 9::00 – 12::00 pred GOZD BLED Blejska tržnica
10::00 Zbor v Medgeneracijskem 

centru Vezenine Bled
Delavnica o popisu rečnih ovir ob Rečici

Ponedeljek, 22.1. 19::00 Velika dvorana 
Medgeneracijskega centra 
Vezenine Bled

9. Javni nastop DO RE MI

Torek, 23.1. 19::00 Velika dvorana 
Medgeneracijskega centra 
Vezenine Bled

10. Javni nastop DO RE MI

Če vas pot zanese mimo, le poglejte, kako 
čarobne so. Dodali smo še nekaj snežink 
in dočakali že prvi sneg. Pripravili smo 
praznični bazar izdelkov naših učencev. 
Zahvaljujemo se vsem, ki ste na bazarju 
sodelovali. V šolski telovadnici imamo v 
decembru božično-novoletni ples. Učenci 
komaj čakajo, da lahko zaplešejo na glas-
bo po svojem izboru. Učiteljice pa uživa-
mo ob njihovih plesnih vragolijah. Ko bi 
le videli, kako dobre plesalce imamo. V 
šolo smo povabili upokojence, jim zape-
li praznične pesmi in malo poklepetali. 
Najbolj slovesno bo pri nas zadnji dan. 
Učenci bodo pripravili zanimive nastope. 
Tako nam bodo predstavili, kaj vse znajo 
in vedno nas presenetijo, kako spretni so. 
Zaželeli si bomo lepe praznike in se poda-
li prazničnim dogodivščinam naproti. Ko-
maj čakamo, da vidimo, kaj lepega nam 
bo prineslo prihajajoče leto!

:::: Urša Beber, Podružnica Bohinjska Bela

Predstavniki otroškega 
parlamenta obiskali župana
Z Elo Roso, Ivo in Aljažem smo obiskali 
župana z namenom, da mu predstavimo 
svoje delo, opažanja, predloge in pohva-
le in ga opozorimo na aktualne težave. 
Učenci so pohvalili izvedbo pumptracka, 
ki spodbuja gibanje in zdrav življenjski 

Zabava brez zaslona
Zapustite zaslone in se pridružite aktivni 
telesno-gibalni zabavi! Vsak teden Fakul-
teta za šport in strokovnjaki v športnih 
društvih pripravljamo organizirano preži-
vljanje prostega časa, kjer se bomo skupaj 
preizkusili v različnih športnih veščinah, 
nabirali korake po okolici ter plavali kot 
prave ribe. Z namenom spodbujanja te-
lesne dejavnosti med otroki in družina-
mi ter vzgoje dobrih življenjskih navad 
bomo v aktivnosti vključevali tudi starše. 
Načrtujemo izobraževalna predavanja in 
delavnice o pomenu telesne dejavnosti, 
uravnoteženi prehrani, pomenu spanja, 
psiholoških vidikih telesne dejavnosti ter 
škodljivosti zaslonov. Da bo vse skupaj za-
bavno, načrtujemo tudi obiske različnih 
športnih prireditev. Stremimo k posta-
vljanju ciljev, ki jih bomo skupaj skušali 
doseči, pri čemer bomo v času vključitve 
spremljali vašo učinkovitost in napredek. 
Vadba bo za vse udeležence brezplačna. V 
mesecu decembru so na sporedu aktivno-
sti, kot so drsanje, pohod in raznovrstna 
vadba v športni dvorani. 

Ne odlašajte, pridružite se nam še danes!
Za več informacij pišite na zabavabrez-

zaslona@fsp.uni-lj.si.



Koledar prireditev pripravlja Javni zavod Turizem Bled. Vse organizatorje pozivamo, da informacije o dogodkih in 
prireditvah na Bledu pravočasno posredujejo na info@visitbled.si.
Organizator si zaradi nepredvidenih okoliščin pridržuje pravico do spremembe programa. Spremembe in dodatne 
informacije bodo objavljene na spletni strani www.bled.si/sl/prireditve.
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datum ura lokacija prireditev

Četrtek, 25.1. 19::00 Dvorana 
Medgeneracijskega centra 
Vezenine Bled

Potopisno predavanje:: Camino po Caminu, po poti 
sv. Jakoba

Petek, 26.1. 10::00 Zbor:: TIC Bled Voden ogled Bleda
pop. Tržnica Bled Antikvariat:: tržnica starinskih predmetov 
17::00 Infocenter Triglavska 

roža Bled
Znamka ob 100-letnici Triglavskega narodnega 
parka

17::00 Medgeneracijski center 
Vezenine Bled

Angleške pravljice

21::30 Športna dvorana Bled Disco na (B)ledu
Sobota, 27.1. – 
nedelja, 28.1. 

9::00 – 13::00 Tržnica Bled Blejska tržnica

Sobota, 27.1. 9::00 – 12::00 pred GOZD BLED Blejska tržnica
19::00 Grand hotel Toplice Bled Gourmet z Laro Jankovič

RAZSTAVE::
26.12. 11::00 – 14::00 Gasilski dom na 

Kupljeniku
Razstava:: Kupljenik skozi čas

31.10. – 31.12. 10::00 – 18::00 Ob jezeru pod Casinojem 
Bled

Velika razstava Lego kock na Bledu

6.1. 18::00 – 20::00 Gasilski dom na 
Kupljeniku

Razstava:: Kupljenik skozi čas

8.11. – 7.1. 8::00 – 16::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

XXXI. tekmovalna klubska razstava članov Foto 
kluba Triglavski narodni park

15.11. – 4.2. 8::00 – 18::00 Blejski grad Umetniška vozlišča Eve Petrič na Blejskem gradu
16.9. – 29.2. 8::00 – 18::00 Blejski grad, Dvorana nad 

muzejem
Razstava:: Koledar Bled 2024 

1.12. – 4.2. 8::00 – 18::00 Blejski grad Praznični čas na Blejskem gradu
1.12. – 31.12. v del. času Knjižnica Blaža Kumerdeja 

Bled
Razstava:: Figure

1.1. – 31.1. v del. času Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Kovinske kreacije

Županov sprejem odličnih 
dijakov
Novembra je župan Anton Mežan v pro-
storih Občine Bled sprejel srednješolce, 
ki so dosegli odličen uspeh v vseh letih 
srednje šole oziroma so opravili maturo 
z nadpovprečnim rezultatom in prejeli 
naziv Zlati maturant. Občina Bled je v av-
gustu javno pozvala vse dijake, ki so dose-
gli omenjene nadpovprečne rezultate, naj 
oddajo vlogo za priznanje.

Dijaki, ki so dosegli odličen uspeh v 
vseh štirih letih srednješolskega šolanja 
oz. so v letu 2023 postali Zlati maturanti, 
so bili: Žan Ambrožič, Jakob Burja, Jan 
Čelesnik, Vito Grilc, Tamara Jelušič, Ur-

Na sliki so zlati maturanti z županom: Vito Grilc, Urška 
Končar, Jakob Burja in Žan Ambrožič.

slog med mladimi, hkrati so predstavili 
že nov predlog za participativni proračun, 
ki naj bi učencem omogočil, da so ne-
posredno vključeni v odločanje o porabi 
sredstev in razvojnih projektov v občini. 
Tak pristop krepi občutek pripadnosti in 
odgovornosti.

Poudarili so nekatere pomanjkljivosti 
v infrastrukturi, kot je premalo pločnikov, 
kar predstavlja pod vprašaj varnost pešcev 
v občini. Posebno pozornost so namenili 
uporabi Festivalne dvorane, ki naj bi bila 
namenjena tudi učencem v sklopu lokal-
nega kulturnega življenja. Izrazili so tudi 
potrebo po možnostih za pridobivanje 
sredstev z delom, ki bi jim omogočilo ak-
tivno sodelovanje v skupnosti, kar bi še 
dodatno kreiralo okolje za razvoj mladih. 
Župan je pozdravil njihovo angažiranost 
in obljubil, da bo skupaj s sodelavci resno 
preučil njihove predloge. Poudaril je po-
men sodelovanja med generacijami in iz-
razil prepričanje, da lahko skupaj obliku-
jemo boljšo prihodnost za vse prebivalce 

Bleda. Zaključili smo s sproščenim klepe-
tom ob Riklijevi rezini, kjer so mladi par-
lamentarci pokazali vidno zadovoljstvo z 
doseženim.

:::: Meta Pazlar

ška Končar, Matej Kos, Jan Košir, Klara 
Podlipnik in Jernej Žvan. Sprejema se žal 
mnogi zaradi študijskih obveznosti oz. 
študija v tujini niso mogli udeležiti. 

Župan jim je v svojem imenu in v ime-
nu Občine Bled izročil priznanje in prilo-
žnostno darilo. Zaželel jim je uspešno pot 
pri nadaljnjem študiju in poudaril, kako 
pomembno je znanje, ki ga pridobimo 
doma, vedno pogosteje pa lahko tudi v 
tujini. Veseli nas, da imamo v naši občini 
tako perspektivne mlade. Prav zaradi tega 
je želja vseh, da se mladi ljudje vračajo 
nazaj domov in s svojim znanjem prispe-
vajo k razvoju kraja. 

:::: Občina Bled

Prejeli smo:: Hrabre Blejke 
so še vedno med nami
Ob branju prispevka Zahteva za preklic 
in opravičilo zaradi kršitve osebnostnih 
pravic, objavljenega na spletni strani 
mojaobcina.si, sem se spomnila na naše 
prednice. Kdo ne pozna zgodbe o “hra-
brih Blejkah“, ki so jo naše prapra...babi-
ce pisale v Napoleonovih časih. Ko so bili 
Francozi izgnani iz Kranjske, naj bi ob 
odhodu izropali cerkev na otoku. Moški 
so se iz strahu za lastno življenje potuhni-
li, vrle Blejke pa so se s čolni odpravile na 
otok in tamkajšnje zaklade ubranile.

Blejske ženske že od nekdaj slovijo 
kot pogumne, neustrašne in trdožive. 
Spomnimo se blejskih hotelirk, žensk z 
vizijo, ki so uspešno upravljale in vodile 
svoje hotele, takratne hotele Toplice, Jelo-
vica, Mežakla in pomembno prispevale k 
prostorskemu in gospodarskemu razvoju 
Bleda. 

Času primerno pa se danes posame-
znice odzivajo na okoljske probleme in 
na politične odločitve, ki vplivajo na naše 
življenje in na stanje v prostoru. Ko ob-
činska svetnica postavi vprašanja, ki naj 
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bi osvetlila porabo proračunskega denarja 
v primeru promocije košarkarskega če-
vlja in opozori na še vedno nerešen pro-
blem onesnaževanja Save Bohinjke za-
radi prelivanja neočiščenih komunalnih 
voda pred čistilno napravo, ne slišimo 
pametnih, prepričljivih odgovorov. Med 
sedemnajstimi občinskimi svetniki ga ni, 
ki bi jo podprl. Ko druga občanka o teh 
zadevah piše, pa se jo z grožnjo odvetnika 
poskuša utišati. To so posameznice, ki s 
svojim delovanjem nadaljujejo in ohra-
njajo sloves hrabrih Blejk. Če so naše 
prednice ubranile otoške zaklade, naše 

hotelirke gradile blejski turizem, potem 
ne smemo dovoliti, da se vrle ženske, ki 
si prizadevajo ohraniti to dediščino in jo 
branijo v javnem interesu, skuša spraviti 
na kolena. Kaj pa je grožnja z odvetnikom 
drugega kot poskus, da se kritični glas, ki 
se oglaša v javno dobro, utiša ali celo ob-
molkne.

Lahko smo ponosni, da so med nami 
potomke hrabrih Blejk, ki so se v zgodovi-
no Bleda zapisale kot braniteljice in gradi-
teljice tega prostora. Verjetno ni slučajno, 
da je bilo za naše loge (območje Bleda, 
Bohinja, Mojstrane) značilno govorjenje 

na fanta. Gre za jezikovno posebnost, ka-
tere izvor ni jasen, obstajajo pa ljudske 
razlage; prevzemanje moške identitete 
pri obrambi pred Turki, želja pomožato-
sti. 

Ko nas v teh dolgih decembrskih no-
čeh razveseljuje pogled na osvetljene le-
pote Bleda, si želim, da bi del te svetlobe 
razsvetlil tudi tiste, ki se ne zavedajo, da 
potrebujemo tudi kritični glas, ko gre za 
okoljske zadeve in transparentno porabo 
proračunskega denarja.

:::: Monika Poklukar

Bled, najlepši kraj na svetu!
Nove hiše na koritenski Polici rastejo kot 
gobe po dežju. Dve sta tudi že v resnici “za-
živeli”. Za lanski božič pa smo bili bližnji 
sosedje deležni nadvse prijetnega presene-
čenja, ki nas je čakalo pred vrati. Ta nepo-
zabna gesta me je nagovorila, da sem se 
odločila pokramljati z novimi sosedi.

Je takšna prijazna najava novih priseljencev 
brazilski običaj?
Ne ravno, vendar so Brazilci ponavadi 

odprti in dobrodošli do novih ljudi. Ko se 
torej preselimo v nov kraj, četudi v istem 
mestu, je običajno, da se sosedom pred-
stavimo. Še posebej, ko gre za gradbena 
oz. obnovitvena dela in se želi nova dru-
žina vnaprej opravičiti za nevščenosti. To 
je bil naš primer: želeli smo se predstaviti 
in podariti majhno kulinarično darilo v 
zahvalo za vašo potrpežljivost ob gradbe-
nih delih. 

Zakaj Slovenija? Zakaj Bled? Zakaj Koritno?
Mi trdimo, da je Slovenija zelo neva-

ren kraj za turiste, ker se ljudje, ki pridejo 
sem, morda nočejo vrniti domov. To se je 
zgodilo nam! Eno leto smo preživeli v Ita-
liji in potem smo se nameravali preseliti 
na Finsko. V Slovenijo smo prišli poleti 
in se takoj zaljubili v deželo. Vse je bilo 
čudovito! Kraji so bili lepi, ljudje prijazni 

in čutili smo, da je naša sreča pravzaprav 
tukaj. Izbrati Bled je bilo zelo enostavno, 
saj je najlepši kraj na svetu. Prepotovali 
smo veliko krajev,tako da vemo, kaj go-
vorimo. Tako smo se preselili sem pred 
petimi leti in imeli smo se čudovito, na 
Rečici. Naši sosedje so nas sprejeli in hi-
tro smo se spoprijateljili. To nam je po-
magalo pri prilagajanju na novo državo. 
Ko sva bila prepričana, da je Slovenija res 
vse, kar pričakujeva, sva se odločila nare-
diti naslednji korak, to je korak do lastne 
hiše. Koritno je bila idealna lokacija s ču-
dovitimi razgledi in hkrati oddaljena od 
živahnih turističnih znamenitosti. In ko 
smo se končno preselili, smo ugotovili, 
da imamo tudi tu odlične sosede, zaradi 
katerih se počutimo dobrodošle.

Letošnja pomlad vam je odprla vrata v novi dom. 
Kako se počutite?
Občutek je čudovit! Vsako jutro se zbu-

dimo in najprej pogledamo ven. Užitek je 
opazovati menjavo letnih časov in kako se 
narava odziva nanje. 

Kako ste bili sprejeti v novem okolju?
Na najboljši možen način. Naravno je 

bilo, da so sosedje radovedni glede selitve 
nove družine, še posebej, če prihajajo iz 
daljne države. Na Rečici so nas naši so-

sedje, zdaj prijatelji, naučili stvari, ki jih 
nikoli nismo poznali, npr. kako pobirati 
jabolka z vrta in seveda, kako se spopasti s 
snegom. Zdaj na Koritnem nam bo mogo-
če tale zapis pomagal prebiti led. Sedaj se 
počasi spoznavamo z vsemi in upamo, da 
tudi sosedje čutijo do nas enako pozitivno.

Je kakšna navada Slovencev, ki jo težko 
sprejmete oz. se ji boste težko prilagodili?
Po vseh letih smo še vedno preseneče-

ni nad vašim odnosom do narave. Je zelo 
navdihujoče, vendar moramo priznati, da 
te navade še vedno nismo prevzeli. Ljudje 
se tu zgodaj zbudijo, gredo ven ne glede 
na vreme in uživajo na prostem. To je 
super, zelo navdihujoče, vendar nam je 
težko slediti. Tudi sneg je za nas novost. 
V Braziliji sicer imamo mrzle dni, a nič v 
primerjavi z zimskimi dnevi tukaj. Neka-
terih stvari se torej še učimo, npr. pluže-
nja snega, oblačenja vseh potrebnih plasti 
in vožnje v slabih razmerah. 

Slovenščina je težek jezik, kajne? Kako se 
sporazumevate?
Težko je, ampak se učimo. Najin sin 

zelo dobro govori slovensko, midva se 
učiva. Na srečo je večina ljudi tako prija-
znih, da govorijo z nami angleško in zelo 
smo hvaležni. Morda pa boste čez pet let 
napisali članek za Blejske novice o tem, 
kako zelo dobro obvladamo slovenščino?!

Menda preberete vsak izvod Blejskih novic?
Res je, preberemo vsak izvod, od na-

šega prvega meseca tukaj. To je način za 
vadbo jezika in obveščanje o dogodkih.
Največkrat uporabimo Google translate. 
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Kurilno olje
vrhunske kvalitete!

Kurilno olje
vrhunske kvalitete!

Naročila na 080 2341 in narocila@datris.si

Naročila na 080 2341 in narocila@datris.si

Radi spremljamo, kaj se dogaja. Zanimive so življenjske zgodbe 
starejših ljudi, pa urnik krvodajalstva ... Všeč nam je, ko vidimo 
prijatelje in znance na fotografijah. Všeč nam je brati o dogodkih, 
ki smo se jih udeležili.

Kako božič praznujete v vaši domovini, Braziliji?
No, največja razlika je v tem, da imamo mi samo Božička. 

Nimamo Miklavža in dedka Mraza. Smo pa “žurerska” država 
in čeprav so praznovanja samo 24. in 25. decembra, so prav po-
sebna. Družine se zberejo 24. zvečer. Veliko jemo in seveda si 
izmenjamo darila. Tam je poletje, vendar uporabljamo “zimsko” 
dekoracijo. Toda v Braziliji se te stvari zdijo kot nekaj, kar priha-
ja iz daljne pravljične dežele, kjer je sneg, kjer so jeleni, ledene 
sveče in debela oblačila.

Tole bo vaš prvi božič, novo leto pod novo streho. Bodo prazniki “brazilsko 
obarvani”?
Malo. Z nami bodo zelo dragi brazilski prijatelji in skuhali 

bomo okusno brazilsko hrano. Mi praznujemo življenje in vsaka 
priložnost je razlog, da povabimo prijatelje. Naša družina izraža 
ljubezen s hrano ter kuhanjem drug za drugega. 

Tako bo naš prvi božič v naši novi hiši zelo pomemben dogo-
dek za nas in za naše prijatelje. In to bo naše prvo novo leto, ki 
mu bo sledilo še mnogo novih!

Srečno in dobrodošli!
:::: Branka Smole

POGREBNE STORITVE

NOVAK
Anton Novak d.o.o. 
Hraše 19,  Lesce
www.anton-novak.si

Sprejemamo naročila za sveče in suhe  
ikebane, žalne ikebane, šopke, poročne šopke in 

aranžmaje ter aranžiranje daril. 
Velika izbira sveč.

DEŽURNA SLUŽBA: 040 887 169, 041 655 987, 040 887 112

NOVO   NOVO   NOVO   NOVO

CVETLIČARNA NOVAK 
pri pokopališču na Bledu

prevozi in ureditev pokojnikov 
ter pokop z žalnim sprevodom

velika izbira krst in žar

ureditev vseh potrebnih dokumentov

organizacija in izvedba pogrebnih  
ceremonialov na pokopališčih v  
občinah Bled, Gorje, Radovljica in Bohinj.

Anja Kernc | Breg 22a | 4274 Žirovnica | T: 040 830 245 | E:info@pridne-tacke.si | www.pridne-tacke.si | www.salon.pridne-tacke.si
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ampak tako, kot ti je namenjeno.
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Zabavna in
kreativna
srečanja

1 x tedensko 
po 120 minut

10 stopenj, vsaka
traja 3 mesece

   
JANUARJA  

Program razvija: intelekt in osebnost pri otrocih, 
izboljšuje koncentracijo in spomin ter olajša učenje.

Rezultati programa: samozavest, koncentracija, 
spomin, kreativnost, fokus

031 526 854 | info@rutina.si
www.brainobrain.si | www.rutina.si 

ZAČENJAMO Z 
NOVIMI TEČAJI!

VPIS ŽE POTEKA!

Izobraževalni program za otroke med 4. in 14. letom.
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ZAČENJAMO Z 
NOVIMI TEČAJI!

VPIS ŽE POTEKA!

Izobraževalni program za otroke med 4. in 14. letom.

Pogovarjajmo se o pomembnih temah!
Lokalni odbor Gibanja Svoboda Bled je v prvem letu dela v občini preko svojih

treh članov občinskega sveta odpiral pomembne teme za Bled, predvsem tiste,
ki se nanašajo na varovanje narave. Opozorili smo na poročilo strokovnjaka o

alarmantnem stanju dreves na Straži, ki so poškodovana in uničena zaradi
pehanja za zaslužkom. Opozorili in zahtevali smo sanacijo M kanala, ki bi izjemno

pozitivno vplivala na stanje Blejskega jezera, Save Bohinjke in na delovanje čistilne
naprave, vendar nismo bili slišani. Zahtevali smo, da Agencija za okolje občinski

svet redno seznanja z izsledki meritev stanja jezera. Zahtevali smo, da se delovna
skupina, ki definira grožnje jezeru in snuje rešitve, redno sestaja. Govorili smo o

pravih temah. To bomo počeli tudi v letu 2024. 
Srečno in zdravo novo leto!

GIBANJE SVOBODA BLED
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V želji po dobrem sodelovanju tudi v
prihodnjem letu, Vam želimo vesel Božič

in zdravo ter uspešno Novo leto 2024.

INTEGRAL AVTO d.o.o. Jesenice
Cesta maršala Tita 67, 4270 Jesenice

T: 04 58 33 355
E: servis@integral-avto.si

Celovita kleparsko - ličarska storitev
Prijava škode in cenitev poškodovanega

vozila za vse znamke vozil
Menjava stekel

Nadomestno vozilo za čas popravila
Varno in srečno v letu 2024!



Mirni prazniki, dobre misli
in prijetna doživetja naj vas

pripeljejo do zadovoljstva
in uspehov v letu 2024!

mag. Lea Ferjan,
direktorica Zavoda za kulturo Bled

s sodelavkami in sodelavci

DACIA JOGGER

     DACIA.SI

ŽE OD
18.290 €*

*Cena velja za Dacia Jogger Essential 1.0 TCe 110. Navedena začetna cena je priporočena maloprodajna cena (MPC) in je neobvezujoča ter že vključuje 22-odstotni DDV in DMV. ** V obdobju 3 let od nakupa vozila velja tovarniška 
garancija. Po preteku tovarniške garancije za 4., 5. in 6. leto sledi 3 leta podaljšanega jamstva Dacia oz. 100.000 km, kar koli se zgodi prej. ***Pogodba o vzdrževanju brezplačno za obdobje treh let oziroma 60.000 km (karkoli se 
zgodi prej) in velja ob nakupu z Mobilize Financial Services. Komplet zimskih pnevmatik prejme vsak fizični kupec vozila Dacia ne glede na obliko financiranja. Poraba pri mešanem ciklu: 5,6 - 7,8 l/100 km. Emisije CO2: 118 - 138 g/
km. Emisijska stopnja: EURO6DFull. NOx: 0,0122-0,0292 g/km. Vrednosti meritev porabe in emisij ustrezajo standardu meritev WLTP. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. 
Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. 
Pridržujemo si pravico do napak. Slika je simbolična. Več informacij o ponudbi in pogojih nakupa je na voljo na dacia.si. GA Adriatic d. o. o., Dunajska 22, 1000 Ljubljana.

Dacia priporoča

6 let jamstva**

pogodba o vzdrževanju***

komplet zimskih pnevmatik

IME TRGOVCA
TEL: 0123 456 7890, WWW.IMETRGOVCA.COM
ODPRTO OD PONEDELJKA DO PETKA OD XX. DO YY., SOBOTA OD XX. DO YY., NEDELJA OD XX. DO YY/ZAPRTO.

renault.si

LAHKA GOSPODARSKA 
VOZILA RENAULT

*Ponudba velja za lahka gospodarska vozila Renault iz zaloge. LGV bonus v višini 700 € brez DDV velja za vozila Kangoo Van in Express Van, bonus v višini 
1.000 € brez DDV za vozila Trafic Furgon in bonus v višini 1.500 € brez DDV za vozila Master Furgon in Master Šasija. Velja za vozila na zalogi, ne glede na obliko 
financiranja. Pridržujemo si pravico do napak. Slika je simbolična. Ponudba velja do prodaje zalog. Več informacij o ponudbi in pogojih nakupa je na voljo na 
renault.si. GA Adriatic, d. o. o., Dunajska 22, 1511 Ljubljana.

LGV bonus do 1500 € + DDV*

dobava takoj

Avtohiša in njeno uradno ime
naslov trgovca Lesce, Hraška cesta 25, tel.: 04 53 53 450 

Jesenice, Finžgarjeva 2, tel.: 04 58 33 330


